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Diplomová práce se zabývá sekundárními metabolity rostlin, a to především produkcí

flavonoidů a dalších fenolických látek u zelí v závislosti na napadení dřepčíky rodu

Phyllotreta. Rostoucí intenzita pěstování a nárůst ploch plodin z čeledi Brassicaceae, spolu

s mírnou zimou v letech 2013-2016, přispělo k významnému rozšíření dřepčíků tohoto

rodu. V teoretické části jsou podávány informace o stresových faktorech působící na

rostliny, se zvýšeným zájmem o herbivorii fytofágního hmyzu. Praktická část je zaměřena

na experiment, při kterém by se prokázala zvýšená produkce obranných látek u

brukvovitých rostlin na základě intenzity napadení dřepčíky.
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1 Úvod a cíl práce

Rostliny neodmyslitelně patří do našeho běžného života, obklopují nás a zajišťují nejen

lidem ale i všem dalším organismům rostlinnou složku potravy. Jsou nedílnou součástí

přírody a hrají pro život na Zemi klíčovou roli. Jedná se o organismy, jež dokáží

přeměňovat anorganické sloučeniny na látky organické a dále jsou schopny fotosyntézy

a tím produkce životně důležitého kyslíku, tvořícího druhou hlavní složku zemské

atmosféry.

Rostlinné organismy nejsou schopny aktivního pohybu, nemohou se podobně jako

živočichové pohybovat z místa na místo, a proto bývají velmi často ovlivňovány

prostředím, které na ně působí. Musí si tedy zajistit ochranu před působením vnějších

faktorů, které by rostlinu mohly fyzicky poškodit nebo by mohly způsobit její úhyn.

Mezi faktory životně ovlivňující tyto organismy řadíme abiotické faktory, jako je

například působení větru, UV záření, vysokých i nízkých teplot, nedostatek vody a živin

v půdě a přítomnost toxických látek v prostředí. Jsou to dále biotické faktory, do

kterých patří herbivorní živočichové spásající rostliny, patogenní mikroorganismy, jako

jsou bakterie, houby a viry. Dále pak vzájemné ovlivňování rostlin mezi sebou, kam

zařadíme parazitizmus a alelopatii. Tyto faktory vedly rostliny k vybudování si

ochranného mechanismu v podobě buď mechanické obrany nebo chemické obrany

v podobě sekundárních metabolitů.

Sekundární metabolity pomáhají rostlině reagovat na změny podmínek v životním

prostředí. Fenolické látky představují jednu z nejčetnějších heterogenních skupin látek v

rostlinné říši, jejichž biochemické a fyzikální vlastnosti umožňují různorodou

biologickou aktivitu v těle rostlin, ale i mikrobů a živočichů. Fenoly zahrnují skupinu

sloučenin zvaných jako flavonoidy, jejichž základní chemickou strukturu tvoří patnácti

uhlíkatý skelet.

Cílem této diplomové práce bylo prostudovat dostupnou literaturu týkající se

fenolických látek, zejména flavonoidů a jejich produkce u rostlin, jako odpověď na

působení herbivorních živočichů, zejména fytofágního hmyzu. Dále pak navrhnout

pracovní hypotézy a sestavit experiment při kterém by se prokázala zvýšená produkce

obranných látek u brukvovitých (Brassicaceae) rostlin na základě intenzity napadení

dřepčíky rodu Phyllotreta. Předmětem výzkumu je i zájem o aktivní formy kyslíku a
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kyselinu salicylovou, poukazující na rostlinný organismus zažívající stres z napadení

fytofágním hmyzem.

Byli navrženy a testovány tyto pracovní hypotézy:

Pracovní hypotéza H1: Předpokládáme, že obsah aktivních forem kyslíku a obranných

látek bude vyšší u rostlin napadených fytofágním hmyzem, oproti rostlinám kontrolním.

Pracovní hypotéza H2: Předpokládáme, že obsah aktivních forem kyslíku a obranných

látek se bude zvyšovat s intenzitou napadení.
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2 Literární přehled

2.1 Stresové faktory působící na rostlinu

Rostliny jsou na rozdíl od volně se pohybujících živočichů pevně spjaty s místem svého

růstu, nemohou tedy před nepříznivými vlivy prostředí utéct nebo se schovat. Životní

prostředí je soubor vnějších podmínek stanoviště a vnějších faktorů, jejichž působení je

rostlina vystavena. Mohou zpomalovat její životní funkce, ale také poškozovat

jednotlivé orgány a v krajním případě vést až k uhynutí rostliny. Jejich genetická

výbava proto musí být dostatečně plastická, aby si dokázaly s touto nevýhodou poradit a

mohly se účinně bránit. Stresové faktory mohou být abiotické (fyzikálně-chemické) či

biotické povahy (Obr. 1). Mohou pronikat do vnitřního prostředí rostlin různých druhů

odlišně, a to především v důsledku různě vyvinutých obranných struktur. Růst a vývoj

rostliny je vedle dopadajícího slunečního záření, teploty, dostupností vody a

minerálních látek, také významně ovlivňován interakcí s ostatními živými organismy na

daném stanovišti. Biotické faktory jsou povahy biologické, živý organismus ovlivňuje

jiné organismy, nebo skupiny organismů, a to buď přímo, nebo nepřímo. Přímé biotické

vlivy můžeme charakterizovat jako vazbu dvou i více druhů organismů na sebe, vazbu

cizopasníků v těle hostitele a vazbu kořisti a dravce. Pokud se organismy přímo

nesetkávají, ale ovlivňují se a navzájem si spotřebovávají zdroje, jedná se o nepřímé

biotické vlivy. Mezi vlivy působící na rostliny patří zejména působení patogenů, jako

jsou viry, bakterie, houby, působení konkurenčních druhů rostlin ve smyslu alelopatie

nebo parazitismu a poškození způsobené živočichy, z nichž nejvýznamnější roli hraje

herbivorie (Procházka et al., 1998; Piterková et al., 2005; Pavlová, 2006; Smýkal,

2015).

11

Proměnlivé podmínky vnějšího prostředí působí často negativně na rostlinu, které se

pod tlakem stresových faktorů ocitají ve stresu. Stres je dynamický komplex mnoha

reakcí. Mechanismy obrany proti stresu lze rozdělit do dvou kategorií (Procházka et al,

1998; Gómez et al., 2007):

1. Mechanismy zabraňující tomu, aby rostlina byla vystavena stresovému faktoru

(avoidance mechanisms). Tato obrana zahrnuje mechanickou bariéru rostliny,

jež má dlouhodobý a pasivní charakter. Jedná se například o silnou kutikulu na

listech, rezervoáry vody a řady organických látek, výraznou impregnaci

buněčných stěn. Kromě mnoha morfologických a morfogenetických adaptací k

omezení herbivorie mohou rostliny také uniknout v čase a prostoru tím, že

vytváří řídké populace, mají nepravidelný cyklus či krátkou délku života. Díky

této strategii jsou pro herbivory těžko dostižitelné.

2. Aktivní obrana rostlin (tolerance mechanisms). Tento mechanismus obrany

omezuje negativní dopad stresů až po jejich proniknutí do rostliny k plazmatické

membráně buněk a do symplastu. V tuto chvíli se spouští řetězec změn,

označovaného jako stresové reakce.

Průběh a výsledek stresové reakce závisí na délce a intenzitě působení stresového

faktoru, ale i na samotné rostlině, a to zejména na jejím genotypu, na stádiu vývoje,

vitalitě a adaptačních schopnostech. Studium vlivu stresu na rostlinu je komplikováno

nejen tím, že často působí více stresových faktorů současně ale i tím, že působení

Obrázek 1: Přehled nejdůležitějších stresových faktorů (Procházka et al., 1998)
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stresorů bývá obvykle omezeno na část rostliny, ve které dochází k lokální stresové

reakci, ale ta může druhotně způsobovat stres i v ostatních orgánech a dochází

k systémové stresové reakci (Procházka et al., 1998; Piterková et al., 2005).

Příkladem systémové reakce může být signalizace pomocí systeminu, která je v

současné době asi nejlépe prozkoumanou signální dráhou přenášející informaci o

napadení herbivory. V místě působení se systemin váže na receptor, čímž se aktivuje

intracelulární řetězec vedoucí k uvolnění kyseliny linolenové z cytoplasmatické

membrány. Kyselina je dále přeměněna na phytodienoic acid (PDA) a na jeden

z nejdůležitějších hormonů uvolňovaných v rostlině při stresu, kyselinu jasmonovou

(JA). JA signalizace hraje významnou roli při obranné reakci rostlin na napadení

herbivory, včetně housenek, brouků a dalších (Orcutt et Nilsen, 2000; Schulze et al.,

2005; Browse and Howe, 2008). Kempema et al. (2007) uvádí, že ne všichni herbivoři


[…]


napadených fytofágním hmyzem, oproti rostlinám kontrolním a v hypotéze H2 jsme

předpokládali, že obsah aktivních forem kyslíku a obranných látek se bude zvyšovat s

intenzitou napadení.

Dle výsledných dat lze potvrdit H1 u aktivních forem kyslíku. Poznatky o peroxidu jsou

pouze orientační. H2 v případě superoxidu neplatí, neboť z grafu 1 je patrný vyšší obsah

u varianty s nižším napadením, avšak statisticky je rozdíl mezi variantami vyššího a

nižšího napadení neprůkazný. U peroxidu je z grafu patrný nárůst s intenzitou napadení

ale opět je rozdíl statisticky neprůkazný.

Hypotézu H1 u fenolických látek nelze potvrdit, i přes to, že se průměrný obsah směrem

od kontroly, přes nižší napadení po vyšší napadení mírně zvyšoval, jak je vidět v grafu

2, byl statisticky neprůkazný. Z grafu je dále patrné, že obsah flavonoidů se zvýšil

oproti kontrole u varianty s nižším napadením, tak ale obsah byl nejnižší u varianty

s vyšším napadením a hodnoty zase vyšly neprůkazně.

V případě kyseliny salicylové jsou obě hypotézy vyvráceny, protože se ukázalo, že

nejvyšší obsah je v kontrolní variantě a s napadením razantně klesá. Mezi variantami

s nižším napadením a vyšším napadením není statisticky průkazný rozdíl.

Dále se podařilo vysledovat závislost mezi kyselinou salicylovou a superoxidem a

kyselinou salicylovou a fenoly a v obou případech se jedná o průkaznou negativní

regresi.

Konečný závěr z této výzkumné práce je, že s intenzitou napadení produkce obranných

látek buď příliš nesouvisí nebo souvisí minimálně. Zdá se, že rostliny se od počátku

napadení brání stejným množstvím produkovaných látek bez ohledu na to, o jaké

množství škůdců se jedná. Je ale možné, že není tak patrný rozdíl mezi napadením 50

brouky a 100 brouky, bylo by potřeba větší rozmezí v počtu škůdců. Dalším poznatkem

může být fakt, že se rostliny postupem času pod vlivem herbivorie vyčerpají. V příštím
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experimentu by bylo vhodné prozkoumat obranné látky již od prvního dne napadení

fytofágním hmyzem po určitou dobu, ovšem experiment by byl náročný v tom smyslu,

že by bylo potřeba, aby za tak krátkou dobu byly rostliny škůdci poškozeny. Z toho

důvodu by bylo lepší menší množství rostlin na variantu. Celá problematika tedy

vyžaduje ještě další výzkum, modifikaci metod a potvrzení, případně vyvrácení

dosažených výsledků.
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Přílohy

Tabulka 1: Superoxid – Aritmetický průměr a standartní chyba průměru všech

variant

Varianta Aritmetický průměr

[μg/g FW]

Standartní chyba

průměru

Kontrola 9,240 0,793

50 brouků 45,797 8,901

100 brouků 27,944 3,795

Tabulka 2: Peroxid – Aritmetický průměr a standartní chyba průměru všech

variant

Varianta Aritmetický průměr

[μg/g FW]

Standartní chyba

průměru

Kontrola 2,783 1,444

50 brouků 11,621 2,402

100 brouků 15,001 3,090

Tabulka 3: Fenoly – Aritmetický průměr a standartní chyba průměru všech variant

Varianta Aritmetický průměr

[mg/g FW]

Standartní chyba

průměru

Kontrola 3,518 0,133

50 brouků 3,901 0,308

100 brouků 4,177 0,174

Tabulka 4: Flavonoidy – Aritmetický průměr a standartní chyba průměru všech

variant

Varianta Aritmetický průměr

[mg/g FW]

Standartní chyba

průměru

Kontrola 3,636 1,023

50 brouků 5,773 1,297

100 brouků 2,635 0,084
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Tabulka 5: Kyselina salicylová – Aritmetický průměr a standartní chyba průměru

všech variant

Varianta Aritmetický průměr

[ng/g DW]

Standartní chyba

průměru

Kontrola 110,089 9,040

50 brouků 45,733 1,463

100 brouků 64,978 3,053

Tabulka 6: Analýza rozptylu u jednotlivých metabolitů

Sekundární

metabolit

Superoxid Peroxid Fenolické

látky

Flavonoidy Kyseliny

salicylová

Hodnota p 0.0013 0.4081 0.1341 0.0916 0.0107

Tabulka 7: Tukeyho test pro superoxid a kyselinu salicylovou (A – kontrola, B –

nižší napadení, C – vyšší napadení)

Superoxid Dvojice variant Hodnota p Vyhodnocení

AvB 0.0010053 ** p<0.01

AvC 0.0777530 neprůkazné

BvC 0.0943476 neprůkazné

Kyselina

salicylová

Dvojice variant Hodnota p Vyhodnocení

AvB 0.0117234 * p<0.05

AvC 0.0307816 * p<0.05

BvC 0.4014674 neprůkazné
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Tabulka 8: Analýza rozptylu jednotlivých fenolických kyselin

Fenolická

kyselina

gallová 3,4-

dihydroxy

benzoová

chlorogenová

vanilová kávová syringová

p-kumarová

Hodnota p 0.6606 0.0931 0.7823 0.5698 0.5049 0.0251 0.4057

Fenolická

kyselina

ferulová 4-

hydroxyben

zoová

benzoová skořicová

quercetin

luteolin kaempferol

Hodnoty p 0.3032 0.6844 0.3964 0.1316 0.9991 0.3439 0.9612

Tabulka 9: Tukeyho test pro kyselinu syringovou (A – kontrola, B – nižší napadení,

C – vyšší napadení)

Syringová kys. Dvojice variant Hodnota p Vyhodnocení

AvB 0.0274653 * p<0.05

AvC 0.0414965 * p<0.05

BvC 0.7522504 neprůkazné