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Předložená diplomová práce (DP) se zabývá vysoce aktuálním výzkumem - reakcí

rostlin na napadení herbivorním hmyzem. Je součástí širšího výzkumu v této oblasti.

Předmětem výzkumu jsou změny v koncentraci sekundárních metabolitů rostlin – hlavně látek

fenolického charakteru. Testovanou rostlinou bylo zelí bílé.

Struktura/členění práce:

DP je členěna standardním způsobem a má všechny požadované náležitosti. DP

obsahuje 70 stran textu, včetně příloh. Je doplněna 20 názornými obrázky, dále 6 grafy a 9

tabulkami, které jsou součástí přílohy.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V seznamu literatury je uvedeno 53 zdrojů a 14 internetových odkazů. Citovány jsou

hlavně zahraniční časopisy z posledních 10 let (29 – 55%). Literární přehled je zpracován

logicky, velmi výstižně a kvalitně. Naznačuje to dobrou práci se zahraničními databázemi i

celkový přehled diplomantky o řešené problematice. Umocňuje to mezinárodní význam této

práce. Citace v textu i seznam literatury jsou provedeny na odpovídající úrovni.

Metodika a její zhodnocení:

Metodika pokusu je zpracována velmi přehledně. Odpovídá zadání práce a jsou zde

uvedeny všechny potřebné informace o založení a průběhu pokusu. Tato kapitola je doplněna

výstižnými obrázky, které dokumentují průběh pokusu a princip analýz, které probíhaly ve

spolupráci s katedrou chemie PřF UHK.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledky byly statisticky zpracovány. Byly použity následující testy – analýza

rozptylu (ANOVA) a regresní analýza. Prezentovány jsou pak v přehledných grafech. Byla

provedena i poměrně rozsáhlá korelační a regresní analýza a v grafech jsou prezentovány

pouze nejtěsnější závislosti.

Na kapitolu výsledky navazuje Diskuse, která je vedena na velmi dobré úrovni,

odpovídá dosaženým výsledkům a je zde provedeno porovnání s dostupnými výsledky našich

i zahraničních autorů.
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Formální úroveň:

Práce obsahuje všechny náležitosti a je zpracována velmi pečlivě a přehledně.

Splnění cílů práce:

Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.

Otázky a připomínky vedoucího práce:

K práci nemám zásadní připomínky, ani dotazy.

Celkové zhodnocení:

Autorka se aktivně zapojila do řešení Specifického výzkumu UHK 2105/2017 „Projekt

specifického výzkumu katedry biologie 2017“. Při průběhu řešení projektu i DP pracovala

samostatně a iniciativně. Výsledky práce jsou velmi cenné a bude je možné spolu s dalším

výzkumem publikovat v časopisu s IF.

Práce má všechny náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení vedoucího práce:

A B C D E F - nevyhověl(a)

Hradec Králové 16.8. 2018 doc. Ing. Jiří Tůma, CSc.

jméno a podpis ved. práce